Præterea illa responsio Paul. dum dicit, non esse idem, fm literam cōmunem potius uideretur aptanda proximis, f. q. in stipulatione de rato, quam remotis, f. q. in stipulatione p te non fieri &c. & tamen sit contrarium secundum literam negatiuam, ut supra dixi. hoc autem inconueniens non esset, si litera esset affirmatiua, ut ex supra dictis patet, & hæc pauca sufficiant ad huius tenebrosæ literæ declarationem, quam per te legas, & apostilla.

† Non primo secūdum Aret. & alios, q. hic probari vñ p̄cna mentionem fieri oportere, ut p̄missio p̄cnalis dicat̄, pro quo vñ apertus casus in §. non solum. Inst. eod. uersic. itaq; si, &c. aliās autem ubi p̄cna mentio nō fieret, non vñ æqualis p̄missio, sed loco interesse facta, q̄ probari vñ in l. f. de prat. stip. & istud nō uiter inuenio teneri hic per Crot. cōprobantem tribus arg. vt per eum, ipse tñ Aret. & alij communiter q̄rium tenent, quia p̄cna dicitur, & p̄cnalis p̄missio absque aliqua mentione p̄cnae. & plura adducta p eos, quæ parum faciunt, pro hoc allegabam plura iura, & rōnes, primo d. l. in executione. §. pen. quem nunc in uenio allegari per Galiaul. sancimus. C. de fideiuss. quam simpliciter alleg. Caro. Rui. iuncta gl. 3. l. duo societatem. §. pro soc. & §. f. Inst. de leg. quib. iurib. † d̄r p̄cnalis dispositio ea est, quæ p̄supponitur facta absque aliqua mentione p̄cnae, facit etiam pro ista opinio. duplex ratio. prima, quia p̄cna d̄r, quod alicuius coercēe dignitas sit, vt quid faciat, uel non faciat: vt d. §. fin. in prin. Inst. de leg. quod contingit ēt, q. p̄cna mētio non fiat, ergo &c. secunda, quia p̄cna dicitur omne, quod soluendum uenit vltra id, quod soluenti aderat, & recipienti aberat, vel saltem alterutro interueniente, ut tradunt Doct. in §. p̄cnales, Inst. de act. p quo facit l. feruus ea. l. s. de ser. expor. in p̄posito aut̄ illud p̄tingit saltē vno respectu, ergo &c. Et istam opi. vltra alleg. per Doct. sentit Bar. in l. 1. 4. col. de cond. & demō. dum loquitur de dictione, alioquin. Et uide tur procedere ista opin. Et si id, quod promittitur, non habeat certam expressionem, vt probatur in l. nouissima. infra iud. sol.

Nec ob. alleg. in contrarium, nā primō ad text. n̄m rñdetur, vt per Do. meū Soc. † ad §. non solum, in quo iacet difficultas, p̄t pri mō dicit, q. illud consilium tradit̄ sub illis uerbis ad maiorem expressionem, & certitudinē. q. d. si ita fiet, tollerēt ois dubitatio, & ita sentiunt quidam hic, non tñ ibi negatur dici p̄cnam, etiam si non dicatur p̄cnae noie. Vel 2. p̄t dicit, & istud nota, q. norma, & forma p̄siliij illius sit circa modū promittendi illud, q̄ p̄cna erit, hoc est, vt dicatur, si ita factū non erit, q̄ p̄cedebat p̄missio de aliquo faciendo, & q̄ de non faciendo, vt dicitur, si aduersus ea factū erit, &c. uel si de utroq; p̄cedebat p̄missio uterque modus seruetur, vt ibi statim sequitur, & quod ibi d̄r p̄cnae noie, &c. ponitur gratia cuiusdam demonstrationis p modo, quo clarius,

& frequentius illud fieri contingat. hæc probantur per l. cū quid, & p l. p̄tinuus. §. pe. j. eo. ex qb. iurib. fuit extractus. d. §. non solum in quib. in eo tñ recludit̄ forma, & modus illius p̄siliij, vt dicat̄, si ita factū non erit, uel si aduersus id factū erit, uel utrunque fm diuersitatē casuū. P̄t ēt dicit, vt tex. ille exponatur 10. aureos dare p̄p̄des p̄cnae noie. i. qui p̄cna erūt, ita vt sit declaratio quædā respectu effectus. non q. illa uerba sint necessariō p̄cedenda. Ad arg. Cro. 15 ti facilis est rñ. & ex p̄dictis p te colliges. † Nec demū ob. l. g. res. §. qui stipul. j. de solu. qui olim p casu allegabat̄ q̄ istam opi. in uersic. si hoc ipsum, &c. quia nihil prorsus facit. nam uerba illa, hoc ipsum, &c. respiciunt p̄cedentia, f. sibi dari si Titio. §. soluta non fuerint, & sic uideat̄r conditionaliter promissa. Ergo ibi d̄r, vt quasi p̄cna, &c. d̄r quædam declaratio effectus illius stipulationis, uel si vis, q̄ respiciant sequentia, vt vñ denotare illud uerbū, vt, dic q. respiciunt virtualiter hoc est, si illa, 10. stipulatori danda sint, si §. Titio non soluatur, & dicitur danda quasi p̄cna, &c. non tamen uult tex. q. de p̄cna sit habēda mētio, alioquin sequeretur, q. si di cam, si Titio §. non dabis, promittis 10. & nō exprimā quali p̄cnam, & c. non haberet locum illē text. quod est expresse contra illum tex. in prin. fortius dico, q. recte intuenti ibi p̄batur ista cōmunis opi. nā ibi p̄cna appellatur, & tñ non est necessariū, q. illo 16 casu de p̄cna mentio fiat. † Sed nunc opera precii est uidere, an p̄cna sic promissa dicat̄ posita ad puniendum contemptum, & p̄tumaciam non obseruantis, an solū ad taxandum interesse: & hoc vltimū tener lo. An. in c. bonafides. de depo. & Rom. in l. stipulatio ista. §. alteri. j. eo. pro quo vñ tex. in l. si duo. §. j. supra si q̄ cau. Soc. n̄r hic tentat esse distinguendū, q. aut fiat expressa mentio p̄cnae, & sic ad puniendum contemptum, aliās super ad taxandum interesse, & ita intelligit opi. lo. And. Tu dic, q. hoc vñ q̄ d. §. non solum, ubi sit expresse p̄cnae mentio, & tñ d̄r ibi posita ad taxandum interesse, vt pater, ne quantitas stipulatoris, &c. Vñ confiderabam sic dici posse aut constar, q̄ fuerit intentio contrahētū, & illa attendat, q̄ de plano procedat: aut sumus in dubio, & tūc aut q̄ erat promissū uerosit̄ stipulantis intererat adimpleri, & dicitur ad taxandum interesse, et si p̄cnae mentio facta fuerit, q̄ tñ limitat̄, nisi sit apposita c̄a rato manente pacto, iuxta l. qui fidem s. de transa. quia tunc ēt q. interfit, & q. non sit facta mentio p̄cnae: putarem eam appositam ad puniendum cōtemptum, si uero stipulatoris non intererat, dicerem illam p̄missionem solum facit̄ ad puniendum contumaciā, & contemptum nō obseruantis, super his tamen cogitabis.

Et ista inuestigatio vltra allega. per Do. meū Soc. d̄r utilis, quia ubi ad taxandū interesse non p̄t excedere duplū, vt l. unica. C. de sen. quæ pro eo. & est gl. & ibi Bar. in l. stipulatio ista. in prin. j. eo. aliās bñ posset excedere, ut est gl. in c. cū deuotissimā. 12. q. 2. Itē ēt primo casu oportet, q. in aliquo interfit saltē quod ad exactiōnē, iuxta l. 2. §. si. cū l. seq. s. eo. sc̄dō non, vt l. stipulatio ista. §. alteri. infra 17 eo. † Secundū not. ibi certa pecunia, &c. q. dispositio huius §. uide tur nō aliās procedere, quā si pecunia numerata pro p̄cna promittentē, capiēdo uerbū pecuniæ in eius propria, & stricta significatione, iuxta gl. & alios in l. 2. §. creditum s. si cer. pet. & q̄ tradit Bar. in l. talis scriptura. de leg. 1. Ex quo sequit̄, q. si pro p̄cna promittat̄ species aliqua, puta domus, nō procedit vñ iste text. in qualibet eius parte, & particulariter cōsiderando, si talis p̄cna domus fuerit adiecta factō diuiduo, fortē non p̄cedit iste text. in eo, q. solū p̄faciens pro sua rata teneatur: qm̄ tūc posset p̄tingere solutionē fieri in diuersis reb. q̄ d. §. pro parte. quia, p parte p̄facientis daretur pars domus, p alia uerō parte implementū facti. Et ob hanc rōnem Bar. in d. l. stipulationes nō diuid. 3. q. ppe. fi. dicit, q. stipulatio amplius non agi ad sp̄em, puta ad domū, d̄r indiuidua, vt p eum, & p ista Do. meus Soc. hic dicit, ita fortē debere intelligi gl. istū tex. super quo tñ dicit esse cogitandum, vt p eum. Contrarium tñ vñ uelle gl. j. hic, quia solum vñ cōsiderare, q. p̄cna sit certa, & ita expresse dicit Ang. hic. idē Aret. & quidam Mod. Et ad istum tex. n̄m q. uerbum, pecuniæ, dēt accipi in larga significatione, ita vt ēt species p̄prehendat iuxta l. pecuniæ uerbū. & l. prope modum. j. de uerb. sig. & l. 2. C. de const. pec. accipitur in simili in l. litigatores. §. quod ait s. de arb. quem tex. alleg. Arc. dicas, q. hoc pendet ab eo, q̄ dicit Bar. in d. 3. q. quod uenit oportunius. j. examinandū. in 8. not. ubi dicat̄: pro nunc scias hoc vltimū cōiter teneri. Tertiū no. † q. facti appellatione ēt non factū comprehēditur, hoc primō probatur ibi, si quid aliter factum sit, & c. p̄supponēdo, q. factū potuit affirmatiuē esse promissum. 2. probatur ibi, si ad factū, & c. iuncto uersic. uel non fieri. Tertiū ibi. at si de eo, &c. iuncta gl. expositione, & quidem necessaria: qui ergo non facit, sed abstinet, facere d̄r, prout ēt dixit, Arist. in 2. Elen. & vltra istū tex. p̄batur in l. si. s. de inof. test. in fi. & in §. si qua vxor. Insti. de nup. in l. 2. §. itē si. in prin. §. eo. in l. stipulatio ista, post prin. ibi, sed si quis, &c. & in §. hi qui, uersic. cū uerō. j. eo. in l. si mora. uer. ne factū, uel gl. not. s. sol. mat. in l. sed, & si alia, ubi ēt gl. not. supra de cōstit. pec. in l. in fraudem s. quæ in frau. cred. & in l. qui non facit, cū sim. j. de reg. iur. tradunt Doct. post gl. in l. 2. in prin. supra eo. Et iuris utriusque monarcha, ac huius Pisanæ Academiæ caput. Dom. Phil. Dec. dñs, & compater meus in lid quod n̄m, in prin. infra

D. Maria. Soci. Iun. in §. Cato. l. eadem.

de reg. iur. Hoc tñ intelligi debet largo quodam modo, & improprie loquendo, quia proprietate sermonis inspecta aliud vñ esse facere, aliud nō facere, vt l. vbi autē §. qui id qđ, ibi, ita dixit Petr. de Anch. §. eo. tradit Aret. in l. impossibilis, p. illū tex. §. eo. & ita tenet hic excellentiss. Iurifcon. Caro. Rui. in secūdo no. p. quo optime facit l. si venditor §. si de ser. expor. & l. quotiens. la. in si. supra de serui. Et hinc fortē est. qđ in l. verbū facere. §. de verb. sign. vbi de ppria significatione agitur, solū in affirmatiuis factis exemplificatur verbum facere, vnde Iurifcon. in d. l. in fraudem, & in d. l. qui non facit, vñ consideratē vñ verbo, vñ, quod impropria

19 tē denotat. Et ex hoc inferitur, qđ si testōr plurib. in testō ordinatis hñdi p̄facienti p̄enam impoluerit, hares, qui solum neglexit, iniunctū onus implere, non dicit p̄na plectendus, eo, qđ pprie non dī, fecisse p̄ testm̄, & aliā regula est, qđ in p̄nalib. & odiosis debent verba proprie & strictē accipi. arg. l. cū quidam. §. de li. be. & posth. & c. odia, de reg. iur. lib. 6. l. si p̄sēs. & l. interpretatio ne. §. de p̄n. & ita in terminis voluit Pet. de Anch. in d. §. qui id qđ. Do. Alex. ibi tenet p̄rium, & allegat l. cum qđ §. co. & d. §. si. in itir. eo. vt per eum, qđ iura potius faciunt p̄ eum, vt ēr dicit hic Caro. Rui. qđ sequitur opi. Pet. & illam p̄probat, quia eū factum capi possit, vt genus, & species, iuxta doct. Bart. in l. naturalis. in si. prin. §. de p̄cip. verb. cū in p̄posito simus in odiosis, dēt accipi, vt species, iuxta c. Rodolphus. & qđ ibi nor. Abb. de reſcr. & p̄ p̄nā p̄na debet ceteri imposita ei tñ pprie fecerit, non autē negligenti. & pro hoc facit, qđ voluit D. Dec. in consi. 37. incip. In cā nigro

20 rosā. §. 6. col. vbi in casu suo voluit, qđ p̄na imposita facienti non ligat negligentem. Hoc tñ limitat idē Rui. nisi aliā eluſoria fieret testatoris dispō. arg. c. si ciuitas. de sent. excom. lib. 6. pro

21 quo facit, qđ quia & aliā ne dispositio reddatur eluſoria, sumit arg. à p̄rio sensū. vbi aliā nō sumeret, vt traditur cōiter in l. §. hu. ius rei §. de offic. eius. & per las. in l. in illa. l. 4. col. §. eod. Mihi tñ opi. Alex. aliā vñ est & nunc vñ simpliciter vera, & inuenio, qđ nouissimi quidam hic eam firmat, qui in hoc, vel scripta mea viderunt, vel quasi eundem sp̄m̄ habuerunt, & in primis moueor per l. si quis maior. C. de trans. et. ibi, vel non implendo promissa, iuncto princ. ibi, aduersus pacta, & c. & cum ea concor. l. nuda. C. de contrahen. stip. ibi, si contrafecerit, considerando, qđ solū contra fit non p̄stando. 2. moueor per locū ab identitate rōnis iuxta l. illud. §. ad l. Aquil. & l. si. C. ad l. Falc. cum sim. nam ideo testōr vñ p̄nā contrafacienti hñdi imposita, vñ disposita in testō omnino qđ hñdem saltem metu p̄nā implentur, quae rō viget etiā

22 contra negligentē, vt de se patet. † Præterea, qui non facit, qđ face re dēt, dī facere contra, vel aduersus ea, vt d. l. qui nō facit, de reg. iur. sed testōr p̄nam imposuit facienti p̄, & aduersus disposita per eum, ergo, & c. Nec ob. qđ odiosa dispositio non procedat in casu improprio, qđ illud p̄cedit, nisi sit eadē rō, & casus iste improprie veniat sublata significatione eius, qđ in dispositione exprimitur, quia tunc ex identitate rōnis arguitur de ppria ad l. significationē ēr in odiosis, vt est glo. in Auth. vt hi qui perhib. se oblig. & c. in vers. ad curationē. col. 6. & in cle. j. in ver. eugatur, de elect. & est bonus tex. in l. filii habeo. §. ad Maced. cum sim. vt tradit Doctō. maxime D. meus Soc. in Rub. §. solu. matr. & las. infra in l. seq. in prin. j. col. sed non faciens saltem largo modo dī face re, per iura p̄alleg. ergo, & c. & ex hoc constat non obſtare deci sionē Do. Decij in d. consi. 37. quia si rectē casum illum inspicias, non datur identitas rōnis. Vel secūdo dici pōt, qđ licet negligēs in parendo p̄ceptis non dicatur proprie, & simplr facere, tñ dī eis p̄facere, vel contravenite, vt d. l. si quis maior, p̄na aut per testatorem est imposita suae uoluntati p̄trafacienti, ergo, & c. Ad argu. Ruin. respond. qđ doct. Abb. procedit, vbi genus proprie, & vere non est, sed quodam largo modo, prout capitur in §. plebs autē. Insti. de iur. nat. videlicet respectu latioris significationis, & in his terminis loquitur dictum c. Rodolphus. secus autem esset in vero, & proprio genere, quicquid ipsi dicat de adoptione.

Nam cum oīs species proprie insit generi, dispositio facta de genere debet p̄cedere in qualibet specie ēr in odiosis: p̄sertim vbi est eadem rō, & ratio subiectae materiae patitur, vt colligitur ex dictis p. lmo. & Aret. in l. cum lege, p. illum tex. §. de test. sed factū vñ pprie, & vere genus, quia p̄dicatur de facere, & nō facere, vt per Bart. in l. naturalis, & quodlibet suo generi subijcitur: & in quodlibet genus inest, iuxta no. in l. si quid earum. §. inter emptū, de leg. 3. ergo, & c. Attento maxime, qđ in casu nro. est eadē ratio vt dixi, & rō tubiectae māa ita requirit. Posset ēr, & scđō rñderi, qđ argm̄ Ruin. p̄cederet, qđ factū simplr puniretur, sed in casu nostro testōr voluit punire p̄ factū, qđ rectē, & quēniēter cadit ēr in negligente, ut mō dixi. Cogita super istis. Et sm̄ p̄dicta pro opi. p̄ Pet. de Anch. consulerunt Bal. Nouel. & Do. Corn. licet de p̄dictis mentionē non faciant, vt patet in consi. Cor. 99. incip. Dñs

23 Bal. Ser. Cole. i. vol. † Nota quartō ibi, p. portione hñditaria, & c. qđ p̄na adiecta factō indiuiduo, qđ vno ex hñdib. p̄faciente comititur p̄tra oēs, solū pro rata hñditaria comittit, & ita postea fiet exactio, Adde similitē, & cōcordē tex. in l. executione. §. in solidū. §. eo. ibi, sed vnicuiq; pro parte, & c. Er ex his iurib. declarant oīa iuxta dicentia simpliciter oēs hñdes teneri, vel p̄nam in solidum

committi, vt intelligatur pro portione hñditaria, vt est l. 2. §. itē si in factō. ibi, tenetur quidē, & c. & l. 3. in si. ibi, oēs tenentur hñdes. §. eo. & §. si in l. seq. ibi, p̄na comittitur, & ibi dicit glo. & d. l. in executione. §. qđ si stipulatus, ibi, oēs teneri item l. hñdes. §. in illa. ibi, in solidū comittitur, & l. inter cohæredes. §. qđ ex factō, ibi, teneri coepert §. fam. ercisc. cum sim. & qđ dī hic p̄ hñdes promissoris, p̄cedit ēr in fauorē hñdū stipulatoris, vt l. vno prohibito comittatur pro oib. stipulō p̄nalis pro hñditaria tamē portione, vt d. §. item si in factō. in si. ibi, in solidum comittitur, & supra l. proximi. ibi, vt oib. comittat, vt ibi declarat Doct. nec p̄dictis obſtat, qđ ad factum ipsum singuli hñdes in solidū teneantur & singulis actio in solidū cōpetat, vt d. l. hñdes. §. an ea. cum §. seq. & aliā p̄nalis stipulatio tanquam accessoria debeat sequi naturam sui principalis. c. accessorium. de reg. iur. lib. 6. qm̄ ista diuersitas toleratur, quia ita diuersa rō exposulatur, nam p̄na non est indiuidua sicut ipsum factum. sic, & aliā aliud diuonitur de stipulatione p̄nali, quā de principali ex diuersitate rōnis, vt l. stipulatio ista §. alteri §. eo. Sed contra ipsum tex. oppo. nam hoc stāte, si vnus hñes soluat vltra partē suam ex voluntate, non coactē diceretur soluere, & p̄ p̄nā pro eius repetitione non deberet hñe familiae ercisc. iudicium, iuxta l. 3. cum ibi not. C. de neg. gest. facit d. l. hñdes. §. si vnus. fam. ercisc. qđ vñ contra d. §. itē si in factō. ibi, qđ p̄stiterant, & d. l. inter cohæredes. §. qđ ex factō. cum simi. hanc difficultatē mouet Aret. in d. §. itē si in factō. 2. no. dicens, qđ est difficile contrarium, & tandē se inuoluit. Quidam nouissimi hic pp̄ ista, & quædam alia nouiter ipsum tex. intelligentes, dicunt, qđ aut in promissione nō fit mentio hñdis, & procedit tex. n̄, vt l. hñdes tñ pro hñditaria portione teneantur aut fit mētio hñdū, & tunc in solidū quilibet tenet ad p̄nam, ēr vno tñ p̄faciente, & ita procedant alleg. in arg. de quo ēr dñt esse tex. in d. l. hñdes. §. in illa. ibi, in solidum comittitur, & hoc dicitur p̄bati in tex. nro. in vers. sed videamus, vbi voluit, qđ Pau. sentiat p̄ Catonem in eo, qđ Cato exemplificat primū casum, videlicet, qđ p̄na comittatur p. portione hñditaria in illa stipulatione p̄te, hñdēve tuum, vt sic dicamus: videamus ne, nō idē. f. quod primo casu dictū est, sit hic, scilicet in stipulatione p̄te hñdēve tuum, pur vult Cato, an ve rō idem, qđ illa Titium, hñdēve eius: qđ videatur, cū in vtra que sit facta hñdis mentio: & rñdet Pau. non esse idē, negando vtriusque similitudinē. est. n. separate naturae ab vtroq; nā non est idē, qđ in primo casu, quia, hñdes non pro rata hñditaria, sed in solidū singuli tenentur: & iō Cato malē exemplificat, nec qđ in illa, Titium, hñdēve eius, quia non solus p̄faciens in solidum tenetur, vt in illa, sed singuli in solidū, ēr non p̄facientes. Et dicunt, qđ licet ista in tex. non expriment, tñ habentur pro expressis, ex quo expresse ista stipulatio per te, hñdēve tuum, sit dissimilis primo casu tex. nostri, & illius stipulationis Titii, hñdēve eius. nā per refutationem istorum similitudinē dī electa tertia species, iuxta l. cū p̄tor. in prin. de iud. & c. nonne. extra de p̄sum. l. ite intellect. licet prima fronte videat coloratus, & sit multū peregrinus, tñ rē dē p̄sideranti est vnū fantasma, & procedere non potest. Et in primo repugnat ei litera originalis P̄deſtarū, vbi desunt illa uerba, Pau. rñder. Et non conuenit, qđ vers. sed magis idem, legatur inter rogatiū, prout dixi in voce. Præterea, quicquid ipsi dicant, si in illa, Titium, hñdēve eius: hñdes p̄faciens tenetur in solidum, vt ipsi volunt, non bene conueniet, qđ sequitur, quamuis ipse dās ubi tex. vult demonstrare diuersitatem inter ipsum dñm, & hñdē des, vt dñs pro parte non ratificando incidat in solidū p̄nam, non tñ ita est in hñdib. quia ille, qui pro sua rata non ratificat, solum pro sua rata ad p̄nam tenetur, Nec te moueat ver. solus, qđ illud importat, vt ille solus teneat, ita, ut non alij: & ita istud, qđ in p̄nam incidat soli ei, & non alteri cōpetit, & hoc respectu uerificatur, quæ de hoc uerbo, solus, traduntur, in l. cum solus. supra de usucap. Præterea iste intellectus, & ista eorum opi. ultra quod tex. nostro non conuenit, ut per te ipsum ultra p̄dicta animaduerter, vñ falsa: nam si quilibet tenetur in solidum, vno contrafaciente in illa stipulatione, hñdēve tuum, vno foluente alij liberabuntur, vt est expeditum, & per p̄nā contrafaciens non pōt teneri ad damnū faciendum, nisi vni. f. qui solidū soluerit, qđ est contra tex. in d. §. item si in factō, ibi repetent, qui tex. vult plures admitti ad repetendum, & clarius hoc vult d. l. in executione. §. qđ si stipulatus, ibi, sed ceteris faciet damnū. nam si quilibet in solidum teneretur, non ceteris, sed ei tñ, qui soluerit, teneretur sarcire damnū: & tñ text. ibi, p̄supponit plurib. esse illatū dānum realiter faciendum, & p̄terea, qđ quilibet tñ pro parte teneat, probatur, qđ hñdibus stipulatio tñ pro rata q̄ritur, vt vñ text. in d. §. item si in factō. vñ a simili arguendo idem dici debet in hñdibus promissoris. † Nec ob. alleg. supra in contrarium, quia intelliguntur tñ respectu portionis hñditariae, quam quilibet cogitur soluere: nam pro ea dabitur fam. ercisc. iud. & licet in d. §. itē si in factō, simpliciter dicatur, quod p̄stiterant, tñ debet intelligi mediante obligatione, & sic exponatur, quod p̄stare fuerint

24 coacti; & per p̄nā p̄cedit tñ respectu portionis hñditariae. † Nec ēr obſt. d. §. in illa. quia ibi nō dī, qđ hñdes in solidum teneant, quo casu ēr dici possēt eos teneri pro rata hñditaria, vt Lad. ea. §. si. infra de reg.

De reg. iu. sed dicit, qd in solidū cōmittitur stipulō, qd est verum. sed tñ contra quēlibet pro rata hēditaria, vt hic dī. & ista solutio- nes ad dicta iura tunc ex intentione D. mei Soc. in d. §. itē si in fa- cto 2. not. Et si eas dixeris, qd immo datur familiæ ercisc. iud. etiā solidū soluenti, vt d. l. 2. ex his. in fi. & d. l. hēdes. §. contra. Respon- sibi singuli hēredes ad id, qd fuit solutū in solidū tenebatur, vt in eis iurib. dī. nimirum si pro solido datur famil. ercisc. iud. sed nō agitur ibi de stipulōe pœnali, put loquimur hic, sed agit de prin- cipali obligatione ad viā, qd cum sit in diuidua merito quemlibet in solidū ligat, & ad alia multa alleg. per istos nouiss. ad cor- roboracionem p̄dicti eorum intellectus ex p̄dictis rectē confide- ranti parebit solutio. Ad vñū tñ particulariter aduertas, in quo ip- si faciunt maximum fundamentum: dicunt. n. qd cum stipulatio ista, per te non fieri quō minus mihi ire agere liceat, sui natura non sit transitoria in hēdes: si in ea sit mētio hēredum, vt fit in §. nostro. & in d. §. item si in facto, quilibet tunc tenetur in solidū, eo qd dicuntur teneri non ex stipulatione hēditaria, sed ex pro- missione propria per iuris interpretationem, iuxta doct. Bart. in- fra in 6. q. nam ad hoc clarissimum extat tñ. & ipsi in hoc falluntur. Dico. n. posito milies, qd ipsi videantur promississe, tñ respec- tu pœnæ non tenentur in solidū sed tñ pro rata rōne suæ diui- ditatis, per l. reos. §. cum in tabulis. j. tit. prox. & ita sumitur ex doct. Bart. in d. 6. q. dum dicit, qd hēredes dicuntur stipulari vsu fructū pro parte, quia est diuiduus, vt ibi per eū licet ergo quo ad ipsum factum in diuiduum, hēredes, qui vñū promississe, dicantur in solidū teneri pp naturam in diuidui, tñ respectu pœnæ cum sit diuidua, quilibet dī pro rata pmississe: & ita tenentur. & ad ista vide, quæ dicā j. in 7. q. Bar. in 3. p̄clu. demū, qd hic dī, vnus cōtra- factioe etiam obseruantes teneri, limita fm Pau. de Cast. & So- c. in. nostrū hic in 3. not. vt per eos. j. Not. §. ibi, quodammodo fa- ctū vñ, iuncto ver. j. oēs cōmississe vñ. fm Aret. qd hic est melior tex. de iure, qd dictio quodā modo, improprietatē denotat: con- cordat l. si vt certō. §. si duob. vbi Bar. in 4. col. s. cōmu. & l. id tem- pus. §. si. de vsu cum vulga. & dicit Bar. in l. si abducta. 2. col. C. de fur. qd si dictioni quodammodo. addatur alia dictio denotans improprietatē, puta ver. quasi, prout fit in d. §. fin. tunc denotatur casus impropriissimus, & ita etiā tradit las. in l. si ante nuptias. in prin. s. sol. mat. qd tu notabis, quia hoc p̄tingit et in tex. nostro, in quo additur verbum, vñ. quod s̄it denotat improprietatem. j. i. §. deiecit. §. de vi, & vi arm. Vnde dicemus, qd vno hērede cōtrafa- ciente, ceteri nō verē sed fidei, & improprie dñr p̄ficisse, immo impropriissimē, qd fm quodādam hoc est vile ad statuta punitiētia venientes contra obligationem, vt scilicet nō cōprehendat cohē- redes in obligatione in diuidua vno contraueniente, cū alij dicā- tur improprie contrauenisse: & aliās statuta, p̄sertim pœnalia, sint strictē intelligenda, & in casu verō, non in ficto. l. 3. §. hęc ver- ba, vbi Bar. §. de nego. gest. ita dicit hic Do. meus Soc. in 5. no. Sed dices tu subtilis, si quō ad pœnam in stipulatione promissam co- hēredes tenentur, eo qd contrafecisse vñ, vt hic, & tñ stipulatio, vt pote stricti iuris debet strictē intelligi. l. quicquid astringendæ. j. eod. idem vñ dicendum in statutis, licet sint stricti iuris, maxime, quia ideo statuta dicuntur stricti iuris, quia per stipulationē, vel ad eius instar fiunt, vt sing. inquit Bal. in l. contractus. C. de fid. in- stru. Responderi tñ pōt, qd in stipulatione in tex. nostro, vt ita dis- sponatur, suafit omnimoda. & necessaria ratio, vt dicitur in seq. no. in statutis verō nulla ratio illud suaderetur: nā cum illa pœna sit imposita tñ ad puniendum contemptum venientis contra ob- ligationem, sequitur, qd qui vere nō p̄tempserunt, non debeant puniri, immo dicam fortius, qd nec fidei, vel improprie dicuntur contrauenisse: nihil. n. vrget pp qd ita debeat fingi, ille. n. ex cohē- redib. qui contrauenit, ad solidam pœnā tenetur, quia verum est eum obligationi contrauenisse, quod solum considerauit statu- tum, & vbi omnes contrauenissent, quilibet ad pœnam in solidū tenetur ex proprio delicto: nec vno solente liberarentur ceteri, sed in tex. nostro ex necessaria ratione finguntur omnes cōtraue- nisse, vt statim dicam, & si omnes contrafecissent, quilibet pro ra- ta tñ teneretur secundum tñ communem opinionem, vt infra dicam in sexta oppo & ex his patet qd istam impertinenter forma- tam, cum respectu statuti, nec fidei alij dicantur contrauenisse, vt sic disputari debeat, an statutū habeat locum in casu ficto.

27. j. Not. 6. in eo, qd hic dī, omnes teneri vno contrafaciente, qa- finguntur omnes contrafecisse, qd hic videtur lex contra omnem æquitatē mundi, & contra omnes regulas iuris fm las. in 3. not. Vna. n. est regula, qd pœna suos tñ teneat auctores. l. sancimus. C. de pœ. c. Romana. in fi. de sent. ex com. lib. 6. cum sim. Alia est, qd iniquū est eum, qui nil fecit, ex facto alterius obligari, quia vnus factū alijs damnū afferre non debet. l. supra iter. §. apud ferocē. su- pra de aqua plu. arc. l. de pupillo. §. si plurimum. supra de nou. opera. nun. & d. l. hēredes. §. in illa. fa. ercisc. cum si. Alia, & est regula, qd solum suggerente æquitate inducitur fictio. l. nec vitē. & ibi Do- cto. §. ex quib. cau. maio. tradit Bar. in l. si is qui pro emptore. supra de vsu cap. 3. col. contra quas regulas stat euidenter decisio text. nostrī: nam pœna suos egreditur auctores, factum vnus alijs ob- est: & fictio videtur induci contra æquitatem.

Ex alio etiam redditur mirabilis ista decisio, volens fidei vnus in pœnalibus reputari factum alterius: nam cōtrarium dicendū videretur, cum aliās, nec in fauorabilib. factū vnus censetur fa- ctum alterius. l. si ita fuerit seruus. §. de ma. test. in prin. Sed pro tu- tela nostri text. p̄dictis responderi las. qd ista decisio fuit necessā- ria triplici rōne, vt per eum. Tu dīc, qd nulla per se p̄cluderet: nam prima, & secunda satisfaceret, si solus cōtrafaciens in solidū tene- retur: tertia vero si sola consideraretur satisfaceret, si contrafaciēs pro sua rata teneretur absque aliorū obligatione. vnde dici pōt, qd omnes simul iunctæ induxerint decisionem istā. nam erat nec- cessariū prospicere stipulatori pro damno, quod integraliter pas- sus erat, cum pro parte non potuerit peccari, vt dī in prima, & se- cunda rōne, nec poterat solus contrafaciens in solidū teneri, cū simus in obligatione pœnæ, quæ est diuidua, & prouenit a defun- cto, quem solum pro rata hēditaria quisque hēredum repræsenta- uit, vt dī in tertia rōne, & probatur in l. cum a matre. in fi. C. de rei vend. & in l. si socer. in fi. s. solut. matr. oportuit ergo omnes hēre- des pro sua rata teneri, quasi contrafecerint, vt in tex. & iniquita- tibus, de quibus §. lex quantum potuit medetur conferuando, sci- licet, cohēredes in demnes iudicio fam. ercisc. aduersus culpōsū, vt d. §. item si in facto. cum sim. Ad illud, qd dicitū est per d. l. si ita fuerit. dicit las. r̄ndendo, qd potes euadere illū tex. dicēdo, qd ibi lo- quitur in hēredib. & non in p̄sona promissoris, sed hoc est merū omnium: nec credere possum, qd ista verba a tanto viro prolata fuerint. nam consideratio hēredū est p̄ter omnes terminos d. l. si ita, nisi tamen velis illo statu liberos hēredes vocare.